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Tieliikenteen päästökaupan arviomuistio

ÅLVM on asettanut poikkihallinnollisen virkamiestyöryhmän ajalle 3.3.ï
31.12.2021 arvioimaan kansallisen tieliikenteen päästökaupan toimeenpanoa.  

ÅTyöryhmän tehtävänä on laatia asiasta arviomuistio, joka selvittää kansallisen 
tieliikenteen päästökaupan ominaisuuksia, sen toteuttamisvaihtoehtoja ja 
vaikutuksia, sekä lisää tietopohjaa. 

ÅValtioneuvosto teki 6.5. periaatepäätöksen fossiilittoman liikenteen tiekartasta 

ÅValmistelu liittyy tiekartan kolmanteen, ehdolliseen vaiheeseen, jonka 
käyttöönotto voi tulla kyseeseen jos ensimmäisten vaiheiden toimenpiteet 
eivät riitä.

ÅMahdollisten lisätoimenpiteiden arvioinnissa otetaan huomioon 
hiilineutraalisuustavoitteen eteneminen myös muilla sektoreilla, 
kustannustehokkuus, vaikutus kilpailukykyyn sekä alueellinen ja sosiaalinen 
oikeudenmukaisuus. 

ÅTyöryhmän työssä on otettu huomioon komission FF55-paketti
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Päästökauppa 
sääntelykeinona
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Päästökauppa sääntelykeinona

ÅPäästökaupassa myytävien päästöoikeuksien määrä voidaan 
asettaa vastaamaan päästökattoa 

ÅKysyntä vaikuttaa päästöoikeuden hintaan. Hinta asettuu 
markkinoilla sellaiselle tasolle, että polttoaineen kulutus 
mukautuu päästökaton mukaiseksi

ÅTieliikenteen päästökaupassa polttoaineen jakelija ostaisi 
päästöoikeuksia 

ÅSääntelykeinona päästökaupassa on kyse määräsääntelystä
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Verotus sääntelykeinona

ÅMyös verotuksessa (hiilidioksidivero) voidaan asettaa hinta 
päästölle

ÅVerotuksessa on kyse hintasääntelystä

ÅHinta voi olla päästötavoitteen näkökulmasta joko liian matala, 
jolloin päästötavoite jää toteutumatta, tai hinnat ovat korkeammat 
kuin päästötavoite edellyttäisi

ÅSekä päästökauppa että verotus vaikuttavat sekä polttoaineen 
hintaan että kulutukseen
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EU vs kansallinen 
järjestelmä
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EU vs. kansallinen järjestelmä

ÅKansallinen järjestelmä ja komission esittämä EU-tasoinen järjestelmä 
muistuttavat huomattavasti toisiaan. 

ÅMerkittävimpänä erona, on että komission esittämä päästökauppajärjestelmä 
koskisi tieliikenteen lisäksi rakennusten erillislämmityksen polttoaineita. 

ÅSuomessa tieliikennesektori on rakennusten erillislämmitystä huomattavasti 
suurempi kasvihuonekaasujen tuottaja, mutta EU-tasolla sektorien väliset 
suhteet ovat Suomea tasaisemmat.

ÅMolemmissa järjestelmissä polttoaineen jakelijan olisi ostettava jokaista 
jakeluun luovutettua polttoainelitraa kohden polttoaineen hiilisisältöön sidottu 
päästöoikeus, joka perustuu polttoaineen polttamisen yhteydessä 
vapautuvaan hiilidioksidipäästöön. 

ÅTieliikenteen polttoaineen jakelijoita arvioidaan olevan Suomessa 
tieliikenteessä viisi. 
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EU vs kansallinen järjestelmä

Euroopan unionin tieliikenteen ja rakennusten 
erillislämmityksen päästökauppa

ÅEU:n laajuinen päästökauppa ohjaisi 
päästövähennyksiin kaikkialla EU:n alueella. 

ÅSama EU:n laajuinen hintavaikutus ei heikentäisi 
suomalaisen elinkeinoelämän suhteellista 
kilpailukykyä muuhun unioniin verrattuna.

ÅEU-tasoisessa järjestelmässä 
päästövähennystavoitteisiin päästäisiin unionin 
tasolla. Päästökaupan hintataso voi  muodostua 
liian matalaksi ohjaamaan tieliikenteen 
päästövähennyksiä. 

ÅEU-järjestelmässä markkinat olisivat unionin 
laajuiset ja toimijoita hyvin paljon.

Kansallinen tieliikenteen päästökauppa

ÅKansallisen järjestelmän etuna EU-
päästökauppaan verrattuna olisi kansallisiin 
päästövähennystavoitteisiin pääseminen 
nimenomaan tieliikenteen sektorilla.

ÅAikataulu olisi kansallisesti sovittavissa. 

ÅJärjestelmään kuuluvien toimijoiden pieni määrä 
vaikuttaisi mahdollisesti kansallisessa mallissa 
markkinoiden toimintaan, ja se tulisi huomioida 
myös jatkovalmistelussa ja 
päästökauppajärjestelmän mahdollisessa 
toteutuksessa

ÅPienessä markkinassa riski häiriöille suurempi

ÅKielteiset kilpailukykyvaikutukset
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Johtopäätökset
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